ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Vývoj pojetí součásti věci

Mgr. Nikola Formanová Plzeň 2022

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

katedra občanského práva

obor občanské právo

Rigorózní práce

Vývoj pojetí součásti věci

Mgr. Nikola Formanová

Plzeň 2022

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, a že jsem
vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve
vědecké práci obvyklým.“

Plzeň leden 2022

Podpis:

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala svému partnerovi, mé rodině, za podporu a
doc. JUDr. Milanu Kindlovi za cenné rady a čas věnovaný konzultacím,
díky nimž bylo možné obohatit práci i osobní zkušenosti z jeho soudní i
advokátní praxe, JUDr. Alexandru Šímovi za ochotu ujmout se této mé
práce v roli konzultanta. V neposlední řadě děkuji JUDr. Tomáši Kindlovi
za pomoc s anglickým překladem resumé.

Obsah
Seznam použitých zkratek...................................................................................................
I. Úvod...............................................................................................................................0
Kapitola 1. Pojem věci v právním smyslu.........................................................................7

1.1 Legální definice věci v někdejších předpisech.......................................................9
1.2 Vymezení pojmu věci v právním smyslu v platném ObčZ...................................14

a) Pozitivní vymezení pojmu věci..........................................................................15
b) Res extra commercium (věci vyňaté z právního obchodu)................................18
c) Negativní vymezení pojmu věci v právním smyslu...........................................20

Kapitola 2. Pojem součást věci v právních předpisech/legální definice a účel právního
institutu............................................................................................................................25

2.1 Příslušenství podle obecného zákoníku občanského............................................25
2.2 Vymezení pojmu součást věci v občanských zákonících......................................28
2.3 Účel institutu součásti věci...................................................................................42

Kapitola 3. Stavby jako součást pozemku i jako samostatná věc....................................50
3.1 Pozemky a stavby.................................................................................................50
3.2 Stavby jako příslušenství pozemku podle obecného zákoníku občanského.........52
3.3 Opuštění zásady superficies solo cedit (stavby podle občanského zákoníku č.
141/1950 a č. 40/1964 Sb.).........................................................................................58
3.4 Poznámka ke stavbám podle hospodářského zákoníku........................................66
3.5 Stavby podle platné právní úpravy (ObčZ)...........................................................68

Kapitola 4. Porosty jako součást pozemku a jako samostatné věci.................................79
Kapitola 5. Součást věci a příslušenství věci (a vztah těchto dvou institutů)..................88
Kapitola 6. Krátce k úvahám de lege ferenda..................................................................95
Závěr................................................................................................................................98
Příloha: Vybrané právní věty citované judikatury.........................................................105
Seznam použité literatury a pramenů.............................................................................113
Resumé...........................................................................................................................118

Seznam použitých zkratek

Právní předpisy

ObčZ: zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ke dni dokončení této práce ve znění
zákonů č. 460/2016 Sb., č. 303/2017 Sb., č. 171/2018 Sb., č. 33/2020 Sb., č. 163/2020
Sb. a č. 192/2021 Sb.

KatZ: zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ke dni
dokončení této práce ve znění zákonů č. 86/2015 Sb., č. 139/2015 Sb., č. 318/2015 Sb.,
č. 106/2016 Sb., č. 298/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 163/2020 Sb., č.
481/2020 Sb. a č. 261/2021 Sb

ObčZ 1964: zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, předpis zrušen ke dni 1. 1. 2014

BytZ: zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, předpis zrušen ke dni 1. 1. 2014

ObčZ 1950: zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, předpis zrušen ke dni 1. 1. 1992

OZO: zákon č. 946/1811 Sb., obecný zákoník občanský

I. Úvod

Svou rigorózní práci jsem si na výše uvedené téma, týkající se především

právního režimu součásti věci v právním smyslu, dovolila vypracovat především proto,

že mne rekodifikace soukromého práva, samozřejmě včetně a hlavně přijetí občanského

zákoníku (jímž je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dnes již ve znění novel, viz

také seznam zkratek), přivedla k zamyšlení nad takovými právními instituty, jež jsou

součástí občanského práva již skutečně velice dlouhou dobu, a přesto jsou ilustrací toho,

že jeden a tentýž výraz nemusí vždy znamenat totéž, neboli, jak jeden a tentýž pojem

nemusí mít vždy totožný obsah.

Jak se totiž ukazuje, a jak se v průběhu času (a právních dějin) také opakovaně

ukázalo, některé právní pojmy nemůžeme chápat stále stejně. Jejich obsah se během

doby měnil, mění, a nelze vyloučit, že se v budoucnu bude měnit opět. A to často bez

ohledu na to, že v oněch různých obdobích existovala v podstatě stejná nebo velmi

obdobná legální definice daného pojmu.

Právní institut součásti věci je podle mého skromného přesvědčení právě jedním

z takových institutů, jehož obsah, navzdory používání identického pojmu v právních

předpisech (a dokonce i navzdory jeho prakticky shodnému vymezení přímo v textu

zákona) nebyl v průběhu let stejný. Jelikož to, co bylo za součást věci považováno

počátkem dvacátého století, nebylo stejné s tím, co bylo obsahem pojmu součásti věci

třeba v polovině či na konci téhož století. V osmdesátých letech dvacátého století byl

obsah, a tedy i rozsah, právního pojmu součásti věci, značně odlišný od obsahu, jaký

tento právní termín měl na konci téhož století, a rozsah a obsah pojmu součásti věci v

závěru minulého století se zase lišil od obsahu a rozsahu tohoto pojmu, jak vyplývá z

dnes platného ObčZ.
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S ohledem na skutečnost, že součást věci byla v právních předpisech (konkrétně

samozřejmě civilních kodexech) vymezena v různých dobách obdobně, někdy i doslova

stejně, ačkoliv obsah a rozsah tohoto pojmu shodný nebyl a byl tudíž judikaturou a

odbornou judikaturou dotvářen v různých obdobích různě, jde o velmi dobrý příklad

toho, kdy stejná nebo podobná slova mají v různých dobách různý obsah, a tedy i různý

význam.

Jde proto o dobrou a také velmi názornou ilustraci toho, že samotná jazyková

podoba právního pojmu je opravdu teprve oním prvním přiblížením k jeho pochopení a

správnému (a tudíž zákonu odpovídajícímu) výkladu, jak to konstatoval kromě odborné

literatury třeba i Ústavní soud (viz níže). V dnešním platném právu to vyjadřuje, i když

pouze ve vztahu k právním jednáním, ustanovení § 556 odst. 1 ObčZ, podle něhož to, co

je vyjádřeno slovy, vyloží se podle úmyslu jednajícího. Není tedy rozhodující, jak určitá

slova znějí nebo to, jaký je jejich význam v běžném jazyce, ale rozhodující je vůle

jednající osoby, tedy to, co jednající osoba zamýšlela projevit.

Již relativně velice dávno před přijetím ObčZ, ve svém nálezu sp. zn. Pl. ÚS

33/97, Ústavní soud v souvislosti s výkladem právních předpisů konstatoval, že

jazykový výklad spočívající ve zjištění smyslu jednotlivých slov, vět a větších větných

celků, představuje pouze „první přiblížení k aplikované právní normě, a je prvním

východiskem pro zjištění jejího smyslu a účelu.“

Z dikce, že součást věci je vše, co je s věcí spojeno a co od ní nemůže být

odděleno, aniž by se věc znehodnotila, kterou s nevelkými modifikacemi občanské

zákoníky v průběhu let volily, vyplývalo v různých dobách, na základě různých

předpisů, ale dokonce i v různých dobách na základě jednoho a téhož předpisu, poměrně

často něco docela jiného. Tento odlišný obsah téhož pojmu v různých obdobích se nutně

odráží i v právní praxi, jež právní pojmy interpretuje, a často do značné míry i dotváří.

Tyto skutečnosti mne zaujaly natolik, že jsem se rozhodla právě vývoji obsahu

pojmu součásti věci věnovat svou rigorózní práci a zabývat se v ní proměnami obsahu


[…]


znehodnocena. Naproti tomu není podstatné, zda oddělením dojde ke znehodnocení věci

oddělované.
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Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 16. 2. 2011, sp. zn. 21 Cdo 230/2010:

Definici součásti věci vyhovují ty případy, kdy oddělení znamená pro věc hlavní

(nikoliv též pro její oddělovanou součást) újmu na její hodnotě.

Znehodnocením věci se rozumí každý stav, kdy hlavní věc v porovnání se stavem před

oddělením její součásti slouží svému původnímu účelu méně kvalitně nebo mu nemůže

sloužit vůbec.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 10. 2011, sp. zn. 23 Cdo 2476/2010:

Topná tělesa sloužící k vytápění a pevně spojena s vlastním objektem napojením na

rozvody plynu a elektroinstalace, jsou součástí objektu nemovitosti jako věci hlavní ve

smyslu § 120 obč. Zák.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20. 3. 2013, sp. zn. 22 Cdo 2128/2011:

Zatrubnění potoka jako vodní dílo vedené pod povrchem pozemku - zastavěné plochy,

na níž stojí obytný dům - není jako stavba součástí pozemku, ale je samostatným

předmětem vlastnictví (samostatnou věcí).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 22 Cdo 576/2011:

Studna vytvořená z betonových skruží je stavbou nemovitou a příslušenstvím pozemku;

jako taková může být i samostatným předmětem právních vztahů.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 28 Cdo 3774/2015:

Obecně přitom platí, že není-li stavba reálně rozdělena, může být předmětem

občanskoprávních vztahů buď tato věc celá, nebo její ideální díl. (šlo o součást tzv.

Oborního oplocení (obory Radějov) coby jednotného funkčního celku, zahrnujícího i

pozemky jiných vlastníků.)
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Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 17. 4. 2019, sp. zn. 22 Cdo 818/2019:

Manipulační plocha může být samostatným předmětem právních vztahů, jen je-li

stavbou; nejde-li o stavbu a tudíž o samostatný předmět občanskoprávních vztahů (věc),

může jít podle okolností věci buď o součást pozemku (§ 506 odst. 1 o. z.), anebo může

být tvořena samostatnými věcmi movitými (např. panely volně položené na pozemku).
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Resumé
The institute of the part of the matter as object of civil-law relations which is the subject

of my interest in this work has undergone a long evolution, but the peripetia of the

legislation have never been as significant as in the case of other legal institutes.

What belongs to a thing according to its nature and what cannot be separated from such

a thing without devaluing the thing (as is stipulated today by § 505 of the Civil Code)

originally entered into our legal system under the name of accessory.

The General Civil Code named an accessory both what the current legislation defines as

part of the matter (part of the thing), but also what the applicable law designates as an

accessory even today. Even then, however, it was an institution that served to facilitate

and in many cases even enable legal relations.

In the analysis of the development of the concept of a part of a thing, based on the

interpretation of case law and legal norms contained in this work, it can be said that the

functions of a part of a thing and the functions of accessories are similar and to some

extent the same.

However, the fundamental difference is the fact that the accessory of a thing remains a

separate thing in the legal sense and can therefore be a separate subject of legal

relations. Whether an accessory will share a legal destiny with the main thing of the

same owner depends on the will of the owner of the main thing. On the other hand, part

of a thing is not a separate matter in the legal sense and cannot separately be a subject of

legal relations. Regardless of the will of the owner (with the exception of some

exceptions, which are discussed in detail in the work), part of the thing shares legal

destiny with the (main) thing. Notwithstanding the above difference, however, the

purpose for which the two legal institutes were created is the same.
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As for the part of the matter, it was in principle very similar in the legal regulations

(specifically in the civil codes) effective after the repeal of the General Civil Code,

although certain differences were also present here. At the same time, the case law and

the professional literature reached an identical understanding of the part of the thing and

it can be said that, unlike the accessory of the thing, in the case of its part, legal science

and case law did not come into practically any conflict.

The concept they have come up with over the years, which, as we have mentioned, was

the same rather than similar, can be expressed in the words of the Supreme Court in its

judgment of 31 October 2001, file no. 20 Cdo 2369/99. In this decision, the Supreme

Court concluded that the factual separation of the former part makes this former part of

the case a separate matter and may therefore also be a separate subject of legal relations.

However, if it is not separate(d), it constitutes the only thing with the matter which is

subject to a uniform legal regime, so it applies that the rights and obligations which are

the subject of a particular case also apply to all its components (parts).

That part of a thing (because it is not itself a thing in the legal sense) does not have its

own legal destiny and therefore cannot be a separate subject of legal relations, however,

applies as a principle, but not entirely without exceptions. Exceptions must, of course,

be provided for by law and are currently done so, for example in the provisions of

Section 2202 of the Civil Code.

In the past, such special legislation applied mainly to growing stands, because stands

growing on lands which were only used (but not owned) by socialist organizations were

owned by these socialist organizations, regardless of the time of their creation (they

were owned by the socialist organizations using the land, even if such stands grew on it

long before the right of use arose).
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Part of the thing serves to facilitate and sometimes even, in the true sense of the word,

enable legal trade (for example, in the case of a multi-hectare forest land with hundreds

of thousands of trees), without the existence of this institute in some cases it would not

even be realistically possible.

As an example, I pointed out the idea of how many pages a contract for the transfer of a

large forest plot would have to have if it were necessary to list (and, if possible,

accurately identify) individual trees.

With regard to the fact that with the adoption of Act No. 89/2012 Coll., The Civil Code,

the legislation returned to the principle of supercifies solo cedit, according to which "the

surface gives way to the soil", this work deals with changes that affected real estate

construction.
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