P O S U D E K **oponenta rigorózní práce**

Téma práce: Vývoj pojetí součásti věci
Autorka: Mgr. Nikola Formanová
Oponent: JUDr. Josef Pelech, Ph.D.

1. Úvod

Podle vyhlášky děkana FPR č. 42 D/2020, o rigorózním řízení ze dne 12. 10. 2020, se státní rigorózní zkouškou, jejíž součástí je i obhajoba právě rigorózní práce, ověřuje, zda si uchazeč prohloubil teoretické znalosti získané předchozím vysokoškolským studiem, a tedy i současně získal schopnost samostatně vědecky pracovat, a to včetně adekvátní práce s prameny, a v neposlední řadě, zda také umí aplikovat nabyté poznatky v praxi. Současně musí uchazeč také prokázat, že si osvojil základy metodologie vědecké práce. Ve vztahu k rigorózní práci pak musí uchazeč prokázat hlubší znalosti zpracovávané tematiky, předložit vlastní řešení zkoumaného problému a v neposlední řadě i prokázat, že má schopnost samostatně vědecky pracovat v daném oboru a umí se orientovat v zahraničních pramenech, jsou-li pro obor nebo téma potřebné.

2. Obsahová a formální stránka rigorózní práce

Tématem autorkou předložené rigorózní práce je institut součásti věci z pohledu českého práva, který zkoumá nejenom z pohledu de lege lata, ale i ve světle jeho vývoje, tedy jaká jeho právní úprava byla. Autorka vymezuje nejenom pojem součásti věci v občanských zákonících platných na našem území ve světle jejich vývoje v průběhu právních a společenských dějin, ale z pohledu lingvistického i rozdílů ve významu či chápání tohoto pojmu. Autorka své bádání zaměřila i na otázky staveb na pozemku v souvislostech s římskou zásadou superficies solo cedit. Neopomenula se věnovat ani otázkám právní úpravy de lege ferenda. Tam, kde se to nabízí, poukazuje v dílčích věcech na zahraniční právní úpravu zemí, které měly k našemu právnímu prostředí nejbližší, tedy rakouskou a německou.

Rigorózní práce naplňuje požadavky požadované normalizovanou úpravou rukopisu rigorózní práce.

3. Struktura rigorózní práce

Rigorózní práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. Jednotlivé hlavní kapitoly jsou dále systematicky členěny do jednotlivých podkapitol. Po úvodu následuje vymezení pojmu věci v právním smyslu, kdy pozornost je zaměřena na objekt (předmět) právního vztahu, ze kterého i vyvěrají dvě základní koncepce objektu právního vztahu. Následuje krátká podkapitola zaměřená na vývoj. Pak se již autorka věnuje samotnému vymezení pojmu věci v právním smyslu, pozitivnímu i negativnímu, včetně věcí vyňatých z právního obchodu (*res extra commercium*). Vymezení pojmu věci bylo důležité pro správné pochopení pojmu součásti věci. Druhá kapitola se již věnuje vymezení pojmu součásti věci a otázkám s tím souvisejícím, jako

jsou legální definice tohoto institutu a jeho účel. Opět následuje podkapitola zaměřená na vymezení pojmu součásti věci ve světle jeho vývoje v občanských zákonících, a podkapitola, která se věnuje již samotnému účelu zkoumaného institutu. Třetí kapitola nese název stavba jako součást pozemku i jako samostatná věc. Navazující podkapitoly jsou opět zaměřeny na vývoj stavby ve vztahu k pozemku, kdy podle obecného občanského zákoníku tvořila jeho příslušenství (jednalo se však o souhrnný pojem, zjednodušeně řečeno v sobě obsahující i součást věci), opuštění a znovu vtělení superficiální zásady do o. z. Po podkapitole označené jako poznámka ke stavbám podle hospodářského zákoníku se již následující kapitoly věnují recentní právní úpravě. Následuje čtvrtá kapitola zaměřená na porosty jako součást pozemku a jako samostatné věci. Pátá kapitola se věnuje rozdílu součásti a příslušenství věci a tvoří společně s druhou, třetí a čtvrtou kapitolou jádro rigorózní práce. Následuje závěr, vybrané právní věty citované judikatury, seznam použité literatury a pramenů a cizojazyčné resumé.

4. Kvalita zpracování tématu a jeho originalita

Lze konstatovat, že téma a jeho originalita jsou zpracovány na výborné úrovni.

Určitě je třeba vyzdvihnout snahu autorky v tom smyslu, že se kupříkladu snažila uvést i příklady, které, jak sama uvádí, právní režim součásti věci poněkud rozvolňují (str. 48 až 49 rigorózní práce). V této souvislosti autorka poukazuje na § 2202 o. z. (přenechání do nájmu části nemovité věci), kdy vyvozuje, že předmětem nájmu nemusí být jenom část nemovité věci, ale tedy zřejmě i její součást. Vyvozuje, že nic nebrání tomu, aby součást věci byla předmětem i jiných relativních majetkových práv. Konkrétně jako příklad uvedla pacht nebo výpůjčku. Dále autorka vyvozuje ve světle rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 9. 12. 2015, sp. zn. 22 Cdo 4253/2014, že doposud neoddělená, leč oddělitelná součást věci může být předmětem právního jednání, a tak uvedené lze vztáhnout i na případy, kdy právo oddělení určité součásti od věci neumožňuje.

Obdobně za zdařilé lze uvést pasáže, ve kterých autorka řeší a vyvozuje vlastní závěry ke stavbám podzemním, liniovým stavbám a v neposlední řadě se věnující i tzv. strojové výhradě (podkapitola 3.5 rigorózní práce). V pasáži věnující se sjednání výhrady vlastnictví ke strojům a zařízením se neztotožňuje s převládajícím názorem spočívajícím v tom, že bez ohledu na trvalé spojení s pozemkem nebo stavbou se jedná vždy o věci movité, naopak, jde svou cestou a argumentuje i opačně (§ 498 o. z.).

Samozřejmě, některé pasáže by si naopak zasloužily určitá zpřesnění. Kupříkladu hned na straně 8 rigorózní práce by si zasloužilo určité zpřesnění či aktualizování první autorkou uvedená definice objektu (předmětu) právního vztahu. Dále kupříkladu na straně 50 rigorózní práce autorka uvádí, že: „... pokud předmětem nájmu může být jen část movité věci, třeba byt ve stavbě ...“ by si asi zasloužilo určitou korekturu.

Celkově lze však uzavřít, že jádro rigorózní práce obsažené v kapitolách 4, 5, 6 a 7 je zpracováno na výborné úrovni.

5. Citační etika rigorózní práce

Citační etika je na požadované úrovni v intencích příslušné citační normy. Některé citace by si však zasloužily více pozornosti. Na některých místech v odkazech pod čarou chybí na konci tečka (kupříkladu na stranách 8, 9, 14, 15, 23 atd.) anebo místo tečky je použita čárka (například na stranách 9 a 12). Dále, například odkazy v obsahu na jednotlivé stránky neodpovídají skutečnosti. Číslování obsahu je o jednu stránku posunuto dopředu.

Seznam použité literatury je velice obsáhlý. Autorka pracovala i se zahraničními prameny.

6. Jazyková kultura rigorózní práce

Pokud se jedná o jazykovou kulturu, tak ta je, stejně tak jako kvalita a originalita tématu, zpracována na výborné úrovni. Celá rigorózní práce je protknuta odkazy na celou škálu relevantní literatury ať již knižní, nebo časopisecké, tam kde to bylo vhodné, je umě poukazováno na relevantní judikaturu. Je zřejmé, že autorka se ve zkoumané problematice vyzná i z pohledu právní praxe.

7. Závěr

Souhrnně lze uzavřít, že rigorózní práce je celkově zpracována na výborné úrovni. Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a znalost metodik ve smyslu příslušných požadavků kladených na tento druh prací. Autorka podává komplexní rozbor recentní právní úpravy součásti věci, vyvozuje z něho samostatné závěry, které jsou nakonec podkladem i pro vlastní zdařilé návrhy de lege ferenda (kapitola 6 rigorózní práce). Autorka se nebojí ani činění kritických závěrů a zaujímání vlastních stanovisek (viz výše). Závěrem lze konstatovat, že autorka prokázala schopnosti samostatně vědecky pracovat a předložit vlastní řešení zkoumaného problému (čl. V. citované vyhlášky děkana).

Rigorózní práce může být přínosem nejenom na akademické půdě, ale i v praxi.

Oponent rigorózní práci doporučuje k obhajobě.

V Plzni dne 31. 3. 2022

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.